
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1521 del  05 dicembre 2023 
 

 
 
OGGETTO: Programma Casa: 10.000 alloggi entro il 2012 – 1° biennio” – 

Interventi di N.C. in Asti. cod. int. PC1 SOV 20 - CUP 
H39E07000060002 - LOTTO 1 - villaggio San Fedele via Arno per la 
realizzazione di n. 24 alloggi di e.r.p.s. cod. int. PC1 SOV 19 - CUP 
H39E07000070002 - LOTTO 2 - villaggio San Fedele via Arno per la 
realizzazione di n. 12 alloggi di e.r.p.s. CIG: ZD23D791EA (presente 
affidamento). Impegno ed autorizzazione al pagamento della spesa di 
€ 11.674,32,00 a favore di AON spa con sede legale in via A. Ponti n. 
8/10 a Milano, tramite la sede operativa di Cuneo piazza Galimberti n. 
2/B, partita IVA n. 11274970158, per polizza assicurativa indennitaria 
decennale e copertura assicurativa decennale per responsabilità 
civile verso terzi rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Progettazione Attuazione P. I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- l’A.T.C. S.O. di Asti ha provveduto alla realizzazione di due interventi in Asti, villaggio San 

Fedele via Arno, per complessivi tre edifici costituiti da n. 36 alloggi oltre alle relative 
pertinenze, nell’ambito del Programma Casa 10.000 alloggi entro il 2012 (1° Biennio) PC1 
SOV 19 e PC1 SOV 20; 

  
- ad oggi le opere risultano completate e conseguentemente collaudate;  
 
- si rende necessario provvedere al pagamento della polizza per la copertura assicurativa 

indennitaria decennale e la copertura assicurativa decennale per responsabilità civile verso 
terzi, stante la non previsione di tale obbligazione in seno all’esecutore nella 
documentazione contrattuale d’appalto originaria a differenza delle indicazioni prescrittive 
della Regione Piemonte, relativamente al pagamento a saldo del finanziamento di cui al 
Programma Casa 10.000 alloggi entro il 2012;  

 
- nel recente passato è stata esperita gara di affidamento per la stipula di polizza 

assicurativa “Globale fabbricati”, a seguito della quale è stata individuata, quale offerta 
economicamente più vantaggiosa, quella del broker assicurativo AON spa;  

 
- il broker di cui sopra ha sempre presentato in passato offerte vantaggiose sia dal punto di 

vista tecnico che da quello economico, quindi ATC, stante la necessità di individuare un 
referente globale già selezionato in passato, ha preferito richiedere preventivi specifici 
direttamente all’operatore di cui sopra  

 
- è pervenuto da parte di AON spa presso gli uffici di ATC s.o. di Asti, la copia della bozza di 

polizza n. 8755371, rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni - agenzia n. 127 di Ceva, di 
importo pari ad € 11.674,32 quale premio omnicomprensivo una tantum per copertura 
assicurativa indennitaria decennale e la copertura assicurativa decennale per 
responsabilità civile verso terzi, inerente il fabbricato in oggetto;  

 
- che occorre provvedere all’impegno della relativa spesa per l’anno 2023;  
 
- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma 

della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della 
Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali;  

 
- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente;  

 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto 
struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione 
dell’organigramma dell’Ente integrata e aggiornata con Deliberazione n. 93 del 23.05.2023;  

 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con la quale si 

è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025;  
 
- vista la copertura finanziaria sul capitolo U.2.02.01.09.001.1019.102: “Interventi costruttivi 

della G.S. destinati alla locazione - costi diretti diversi” del Bilancio di Previsione 2023-
2024-2025;  

 
- vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 

Bilancio e Ragioneria;  
 
 
 



DETERMINA 
 

I. di assumere l’impegno di spesa di € 11.674,32 a favore di AON spa con sede legale in via 
A. Ponti n. 8/10 a Milano, sede operativa di Cuneo piazza Galimberti n. 2/b, partita IVA n. 
11274970158, quale premio omnicomprensivo una tantum per la copertura assicurativa 
indennitaria decennale e la copertura assicurativa decennale per responsabilità civile verso 
terzi per il fabbricato di proprietà ATC sito in in Asti, villaggio San Fedele via Arno,  per 
complessivi tre edifici costituiti da n. 36 alloggi oltre alle relative pertinenze, nell’ambito del 
Programma Casa 10.000 alloggi entro il 2012 (1° Biennio) PC1 SOV 19 e PC1 SOV 20 
tramite Reale Mutua Assicurazioni, agenzia n. 127 di Ceva come sotto riportato:  
 

Anno  Capitolo  Articolo  Descrizione  Importo  
2023  U.2.02.01.09.001.  1019.102  “Interventi 

costruttivi della 
G.S. destinati alla 
locazione - costi 
diretti diversi” 

€ 11.674,32  

II. che il suddetto importo di € 11.674,32 deve essere versato secondo le seguenti modalità: 
BONFICO BANCARIO INTESTATO A 

      AON S.P.A. – B.C.C. CARAGLIO CUNEO – CUNEO 
IBAN IT 49 N 08439 10201 000130102386 SWIFT CODE CCRTIT2TCAR 
CAUSALE CUP: CIG: ZD23D791EA - POLIZZA REALE MUTUA NUMERO DI BOZZA 
8755371 

 
III. di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

11.674,32 

 

1019 

  

2023 

 

1901/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

-  


